CAP. II. — Principes autem sacerdotum, quibus indulgentiam Salvator petebat, supplicium crucis irritantibus sculeis et exasperabant; et in quem manibus amplius scire non poterant, linguarum tela faciebant, dicentes: Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere. Si rex Israel est, descendat et nunc de brate, et eredimus et (Matth. xxvii, 42). De qua et erroris fonte, Iudei, de quo invidiæ luctu, talium blasphemiarum venena pótastis? Quis vobis magister tradidit, que doctrina persuasis, quod illum regem Israel, illum Dei Filium credere debere? qui se et aut crucifigi non sineret, aut a confusione clavorum liberum excedere? Non hoc volis legis mysteria, non pœnalibus observantia sacramenta, nec illa unquam prophetarum ora cecinerunt; sed illud vere abundeque legistis, quod ad detestabilem vestri sceleris impletatem et ad voluntatem Domini pertinet passionem. Ipse enim per Isaiam loquitur: Dorsum meum dotti ad flagella, et mastillas

meas ad palmas, faciem autem meam non averti a confessione sputorum (Isai. L, 6). Ipse per David, derant, inquit, in vocem meam fel, et in siti mea posuerunt me aceto. (Ps. LXXXI, 82). Et iterum: Circumdederunt me tanes mali, et concilium malignum obediit me. Foderunt manus meas et pedes meos, dimicaverunt omnia voces mea. Ipsa vero consideraverunt et conspererunt me, divisero vidi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (Ps. XXI, 17). Et hec sceleris tantum vestri videatur ordo predictus, nulla autem potentia prænuntiata crucifixi, non quidem legistis, Dominus descendit de cruce; sed legistis: Dominus regnavit a ligno (Ps. xcvi, 10).

CAP. III. — Crux ergo Christi sacramentum verum et prænuntiatum habet altaris, ubi per hostiam salutarem, naturam humanae celebraretur oblatio. Ibi sanguis Immaculati agni antique prævaricationis pacis delebat: ibi tota diabolice dominationis contrebatur adversitas, et de elatione superbite victrix **210** humilitas triumphabat; cum tamen velox fidelis esset effectus, ut de crucifixis cum Christo latronibus, qui in Christum Filium Dei erediti, paradisi justitieatus intraveret. Quis tanti momenti explicet sacramentum? quis potentiam tam miram communionis enarrat? Exiguo tempore puncio, longorum scelerum status abletur; inter lucublans animæ dura tormenta, hæc tens paribulo transiit ad Christum; et cui propriæ impietas intulit punam, Christi gratia dat coronam.

CAP. IV. — Hinc iam degustato aceto, Dominus, quod illa dabat vinea, quæ ab auctoris sui plantatione degenerans, conversa fuerat in amaritudinem vitis alienæ. Consummatum est (Matth. xxi, 38; Joan. xix, 30), ait; hoc est, complectæ sticti Scripturæ: non est amplius quod de insania populi forentis expectem; nihil in his pertulit quam me passum esse predixi. Peracta sunt mysteria infirmitatis, promantur documenta virtutis. Inclinato itaque capite emisit spiritum, et in corpus die tertio suscitandum, quietem placi didicis admisit. Cui sacramento cum se vite auctor impenderet, et ad tantam divinæ majestatis inclinationem totius mundi omnipago queretur, cum facinus impium omnis et sui confusione

^a Prima editio, facit.
^b Forte improbia legendum Latinus Latinus coniunct in Biblioth. sacr. et profana, ut in sermone superiori c. 6.

^c Prima editio, generalis.
^d Antiquissimum Vat. 3835 omittit latronem.
^e Etsi nomine gaudium pro gradu a Quesnello substitutum, pluribus et posterioribus nostris ms. confirmatur; tamen editorum tamen lectionem gradum quam exemplar prima editio dicit et approbat, revocavimus, tum quia congruentior est, tam quia serm. 54, cap. 7, similiter legitur: Per Crucis supplicium gradus vestris aspergionis parat ad regnum.

^f Antiquissimum Vat., paternam clementiam.
^g Ita ms. S. Petri: alias desperabam.
^h Adverbium nunc desideratur in vetustissimum Vat.
ⁱ Forte furoris, ut Latinus. Latinus in Bibliotheca coniunct.

^j Vocem aut addidimus ex ms. S. Petri et ampli-

D quissimo Vat., in quo postremo post vocem liberum subjicitor corpus. Paulo post, Prophætarum oracula cecinerunt in quibusdam ms. Vat.

^k Idem Vat., maritias autem meas, et mox in esca mea.

^l Emendavimus ex eodem Vat. At. consilium. Dein conspererunt pro insperaverunt scripsimus ex eodem codice et alio Vat. collect. 5. Prima editio, insperaverunt in me.

^m Prima editio et tres codd., descendit.

ⁿ Cod. S. Petri, de elatione.

^o Sic corrixiimus ex codice S. Petri. In codice Patav. S. Antonii errore librarii, ab insanii, cum scribendum fuerit ab insanii. Alii codd. et editi, insaniam. Prima autem editio, non est aliud quo insaniam populi.

^p Ms. S. Petri, sua confessiona. Unus Vat., confusione pro confessione: Nature pro cuncta: in optima editione.

creature damares, et manifestam in regis sententia A mundi ipsa et mundi elementa proferrent? qui vobis animus, Judæi, quæ conscientia fuit; quando et vos judicium universitatis urgetat, et revocari ad se consummato scelere impietas vestra non poterat? Qualis confusio vos operuit? quæ cor vestrum poena suscepit?

CAP. V. — Cum igitur, dilectissimi, tanta sit misericordia Dei, ut etiam de tali populo multos per fidem justificare dignatus sit, nosque b sub veteris quondam ignorantiae profunda nocte pereentes, in patriarcharum societatem, et in sortem electi generis adoptarit: ad aliquid in spei nostræ non segniter neque c cum corpore curramus; sed prudenter ac fideliter cogitantes, de quali captivitate et quam misera serviente, quo pretio redempti, et quo brachio summo educiti, glorificemus Deum in corpore nostro; **23** ut habiture eum in nobis, ex ipsa conversatio- nis nostræ probitate monstremus. Et quia nihil est in omnium virtutum dignitate præstantius quam pietas misericordiae et puritas castitatis, his nos præsidie specialius instruamus, ut charitatis opere ac labore pudicitiae, tamquam duabus elevati aliis, de terrenis mereamur esse coelestes. Quo desiderio quisquis gratia Dei adjutus impletur, et de profectu suo non in se, sed in Domino gloriatur, hic legitime honorat paschale sacramentum. Hujus limina vastator angelus sanguine agni et signo crucis prænotata non intrat. Is plaga Ægyptias non pavescit, et iisdem aquis hostes suos reliquit extinctos quibus est ipse salvatus. Amplectamur itaque, dilectissimi, puris mentibus atque corporibus, salutis nostre mirabile sacramentum, et ab omni fermento malitia veteris mundandi (I Cor. v, 7), Pascha Domini cum digna observationia celebrantes: ut regente nos Spiritu sancto, a charitate Christi nullis temptationibus separaremur, qui in sanguine suo pacificans omnia, et in altitudinem paternæ gloriae se recepit, et humilitatem sibi servientium non reliquit, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LVI [AL. LIV].

De Bassione Domini V. Die Dominica habitus.

Synopsis. — I. Salutem nostram esse in cruce posi-

a Vox mundi adjecta est ex diuina præstantissimis totid. Vat. et S. Petri; ex quibus et aliis ms. ac monavallis etiam editionibus quis vobis reposuisse pro qui vobis. Mox in vetustissimo Vaticano postrema huius capituli verba sic offeruntur: Quæ conscientia fuit? quæ confusio vos operuit? quæ cor vestrum peccata suscepit? quando et judicium vos universitatis urgetat, et revocare se a consummato scelere impietas vestra non poterat? Cum igitur, etc.

b Idem Vat., sub veteri quondam ignorantiae nocte. Prima editio, sub veteri quondam ignorantiae profunda nocte.

c AL. in margine editorum, cum tempore, et ita nostri codd. collect. 5.

d Unus ms. Vat. et aliis S. Petri, ut quia. Dein, et charitatis in prima editione, loco ut charitatis.

e In ms. S. Petri, ipsas plagas. Mox post vocem huius addidimus suos ex antiquissimo Vat.

f Sic Quesnellus cum nostis codd. Anteriores editiones, observatione. Porro observantia pro jejuniis apud Leonem frequens invenitur.

tate; in qua dignitate et potestate, beatitudine et habilitate virtutis Christi: ad II. De oratione Christi et duplicitate voluntatis conficiu, qui ad nostrum eruditorem ordinatus est. — III. De Christi erga Judam lenitate, scelerata Judæ premitenta, et huius misericordia per Christum redemptione.

CAP. I. — Creator et Dominus omnium rerum Christus post inusitatum sacrae Virginis partum, post adorata magorum confessione **212** canabili, et post multiplicem doctrinam cœlestis eloquii et variarum curationum medelas imperio verbi potentis effectas, dispensationem omnium sacramentorum omniumque virtutum salutifera passione consummat. Christianæ igitur speci, dilectissimi, vera ratio et principalis causa crux Christi est: quæ licet Judæi sit scandalum, gentibus autem stultitia, nobis tamen Dei virtus est, Deique sapientia (I Cor. i, 23). Unde summum hoc et potentissimum divinæ misericordiae sacramentum semper quidem in cordibus nostris cum tota sui dignitate retinendum est, sed nunc vivaciorem animi sensum et puriorum exigit mentis intuitum, quando nobis non solum recursu temporis, sed etiam textu evangeliæ lectionis omnè opus nostræ salutis ingeritur. Nihil ergo apud nos loci cogitationes habeant impiorum, nec integritatem sanæ intelligentie, aut Judaica offensio, aut gentilis corruptam irrisio: ut quod pro nobis non solum humilietur, sed etiam sublimiter gestum sit, aut secundum hominem impossibile, aut secundum Deum videatur indignum. Virumque autem recipi, ultrumque convenit credi: quia nemio hominum est potest, nisi in utroque salvari. Justus enim et misericors Deus, non sic jure sua voluntatis est usus, ut ad reparationem nostram, solam potentiam benignitatis exeret: sed quia consequens fuerat ut homo faciens peccatum, servus esset peccati (Joan. viii, 34), sic medicina ægris, sic redicitalio reis, sic redemptio est impensa capivis, ut condemnationis: iusta sententia justo liberatoris opere solveretur. Nam si pro peccatoribus sola se opponeret Deitas, non tam ratio diabolum vincere quam potestas. Et hirsutum, si causam lapsorum sola ageret natura mortalium, non exueretur a conditione, quæ libera non esset a genere. Unde

b Antiquissimus Vat. 3835, posset; alias Vat. collect. 5, possit.

D Cum corruptius esset hic locus, Quesnellus editio dit, non sic munere, notans in margine: ita opere editionis Venetae anni 1505, quæ ex antiquiori anni 1485 expressa est, emendatur; cum legatur, non sit injuria, in omnibus excensis, et quos vidi mas. codicibus. **1** Prima pariter editio, ex qua sumpta fuit Veneta an. 1485, cum coll. collect. 5, habet munere; sed neque hoc plane satisfacit. Veram lectionem, non sic jure, suppeditavit antiquissimus Vat. codex. Mox, exercebat pro exercitu in prima editione.

1 Sic melius ex eodem Vat. AL., justit.

1 Sic sex nostri codd., et melius quam eraretur, ut erat in editis; exi enim a conditione diebatur pro liberari a servitute. Unde apud S. Zenonem l. 1, tract. 10. n. 5, **Multis conditionibus duris exuti;** in quem locum plus ambo avimus. Quesnellus in margine suspectus est pro eraretur legendum forte erueret; dic, exueret.

oportuit in unum Dominum nostrum Jesum Christum et divinam et humanam covenire substantiam, ut mortalitati nostrae per Verbum carnem factum et origo novi hominis subveniret et passio.

CAP. II. — Cum igitur in Christo Iesu et Judæorum cœcitas quæ sunt divina non videat, gentilium sapientia quæ sunt humana **213** contemnat; illis aduersus gloriam Domini calumniantibus, istis contra humilitatem superbientibus: nos Dei Filium, et in suis virtutibus, et in nostris infirmitatibus adoramus; nec erubescimus crucem Christi, et inter contradicentium linguas nec de morte ipsius, nec de resurrectione dubitamus. Quoniam quod superbos ad infidelitatem trahit, hoc nos ad fidem dirigit; et quod apud illos est materia confusionis, hoc apud nos est causa pietatis. Admonitis igitur discipulis Dominus, ut contra vim temptationis instantis vigilanti oratione certarent, ipse Patri supplicans, ait: *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste. Verum tamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (*Matth. xxvi, 39*). Prima petitio infirmitatis est, secunda virtutis: illud optavit ex nostro, hoc elegit ex proprio: nec enim aquilis Patri Filius omnia esse Deo possibilia nesciebat, aut ad suscipiendam crucem sine sua in hunc mundum voluntate descenderat, ut hanc diversarum affectionum compugnantiam perturbata quodammodo ratione pateretur. Sed ut susipientis susceptaque naturæ esset manifesta distinctio, quod erat hominis, divinam desideravit potentiam; quod erat Dei, ad causam resperxit humanam. Superiori igitur voluntati voluntas cessit inferior, et cito demonstratum est quid possit a trepidante orari, et quid non debet a medente concedi. Quia enim nos quid oremus, sicut oportet, nescimus (*Rom. viii, 26*), et utile nobis est ne fiat plerunque quod volumus; Deus justus et bonus, quando ea quæ noctitura sunt, petuntur, negando miseretur. Voluntatis ergo nostra correctio nem Dominus cum tria oratione firmasset, gravatis adhuc macore discipulis, *Dormite jam, inquit, et requiescite. Ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus. Ecce appropinquavit qui me tradet* (*Matth. xxvi, 45, 46*).

CAP. III. — Inter ipsa autem verba Domini, qui prædicti fuerant, irruerunt, et cum gladiis et fustibus comprensura Christum turba confluxit, ducem sequens Judam Ischariot, qui privilegio persidæ obli-

^a Erat in excisis, Judæorum durissia quæ sunt divina, gentilium cœcitas quæ sunt humana contemnat. Duo Vatt. mss. collect. 4 et 5, et Lectionar. Patav. S. Antonii: *Judæorum cœcitas, quæ sunt humana contemnat; ubi cœcitas Judæis tribuitur, et per salutem a quæ sunt divina ad quæ sunt humana librarunt transcurrerunt. Emendationem velutissimum Vat. suggestit.*

^b In uno Vat. deest Patri.

^c Sic ex antiquissimo Vat. Al., in proprio.

^d Prima editio, eamus hinc.

^e Antiquissimus Vat. addit se; et videtur legendum: *cui ministerium sponte se præbuit.*

^f In eodem Vat. desideratur et.

^g Ex eodem antiquissimo Vat. emendavimus. Al., tam perversa impii conversio.

A nuerat in facinore principatum. Huic ne criminis causam aliqua præberet offensio, nulla est negata dignatio; sed illius spiritu inflamatus exarsit, cui ministerium sponte præbuit; et qualem habuit mentem, tales invenit et præsidem. Merito, sicut et propheta prædixerat, *oratio ejus facta est in peccatum* (*Ps. cxviii, 7*): **214** quoniam consummato scelere, tam perversa ipsius conversio fuit, ut etiam pren-tendo peccaret. Admittit ergo in se Filius Dei impias manus, et quod sævientium furore agitur, patientis potestate compleatur. Hoc enim erat illud magna pietatis sacramentum, quod Christus consecratabatur in iuriis: quas si aperta potentia et manifesta virtute propelleret, divina tantum exerceret, non humana curaret. In omnibus autem quæ illi popularis et B sacerdotalis insanis contumeliose et procaciter inferebat, nostræ diluebantur maculae, nostræ expiantur offensæ: quia natura, quæ in nobis rea semper fuerat atque captiva, in illo innocens patiebatur et libera; ut ad auferendum peccatum mundi, ille hostiam se Agnus offerret, quem et omnibus corporalis substantia jungeret, et ab omnibus spiritalis origo discerneret. Hæc hodie, dilectissimi, auribus vestris insinuata sufficiunt. Cætera in quartam feriam differantur, auxiliante Domino orationibus vestris, qui præstare dignabitur, ut quod promittimus impleamus: per eundem Dominum nostrum, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LVII [AL. LV]

De Passione Domini VI. Feria quarta

SYNOPSIS. — I. Christum voluntarie comprehensum noluisse defendi. — II. Christum iisdem verbis infidelium conscientias cædere, fidelium corda firmare: Caiphæ, dum vestem suam scidit, sacerdotum, qui linguis crucifigunt Christum, et manus retrahere a cæde videri volunt. Eorumdem circa pecuniam Judææ cœca supersticio. — IV. Christum in cruce exaltatum omnes creaturem in sua passionis communionem traxisse. — V. Christianos tanto prelio redemptos a diaboli laqueis cavere debere, qui vana astrorum scientia homines deludit.

CAP. I. — Sponsionis nostræ memores, dilectissimi, sanctitati vestræ reddimus quod debemus, **215** af-futuram sperantes gratiam Dei, ut inde nobis prove-niat devotio, unde est incitata promissio. Compre-hensus Christus Dominus a turbis quas principes sacerdotum et doctores legis armaverant, ut impletet

^b Ita ex eodem codice, ubi editi habebant: patienti potestate complevit.

^c Prima editio et unus Vat. collect. 5, Christi con-secratabut in iuriis.

^d Correctum ex vetustissimo Vat. Al., illa.

^e Ita ex eodem ms. et bene; cum rea et captiva contraponantur innocentia et liberæ. Editi et alii codd., recta. Prima editio cum ms. Bon., vincita.

^f Prima editio, quem et omnibus corporalibus sub-stantia jungeret, et ab omnibus spiritualibus origo di-scerneret. In duob. Vat. mss. collect. 4 et 5 habetur pariter, corporalibus.

^g Antiquissimus Vat., sufficerint.

^h Hanc clausulam, quæ deerat, adjecimus ex ve-tustissimo Vat. In alio cod. Vat. pro impleamus, legitur implere valeamus.

dispensationem, ^a cohibus potestatem; et beatum apostolum Petrum humana adversum irruentes amissitate commotum, gladio abstinerere præcepit (*Math. xxvi*, 53). Superfluum enim erat ut qui nolebat præsidio angelicarum legionum juvari, vellet se unius discipuli oppositione defendi. Perpetraverit licet feror turba quod voluit, et de sceleris sui exultari effectu; major tamen comprehensi virtus, quam comprehendentium fuit. Judæorum enim cæcitas nihil obtinuit, nisi ut sua impietate se perderet; Christi vero patientia hoc egit, ut omnes sua Passione salvaret.

Cap. II. — Perducio autem Jesu ad Caipham principem sacerdotum, quo scribæ et omnis sacerdotalis ordo convenerat (*Math. xxvi*, 57), falsa adversum Dominum testimonia quærebantur; sed inter inconditas et dissonas voces hoc Jesus mirabiliter elegit, ^c ut laceret. Caiphæ tamen dicenti : *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei* (*Ibid.*, 63) : ita veraci ac provida auctoritate respondit, ut iisdem verbis et insidetum conscientias cæcaret, et credentium corda firmaret, ad omnem interrogationem ejus referens, *Tu dixisti; addensque quod sequitur : Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris ^c virtutis Dei, et renientem in nubibus cæli* (*Ibid.*, 64). Caiphæ autem ad exaggerandam auditum sermonis invidiam, scidit vestimenta sua : et nesciens quid hac significaret insania, sacerdotali se honore privavit. Ubi est, Caiphæ, rationale pectoris tui? ubi continentiaz cingulum? ubi superbumerale virtutum? Mysticæ illo sacra-toque amictu ipse te spoliæ, et propriis manibus pontificalia iudumenta discerpis, obliuus præcepti illius, quod legeras de principe sacerdotum : *De capite suo cidarim non deponet, et vestimenta sua non disrumpet* (*Lev. xxi*, 10). Tu vero, a quo jam alienabatur hæc dignitas, ipse tibi es executor opprobrii; et ad manifestandum finem veteris instituti, eadem disruptio sacerdotalem austert ornatum, quæ mox et templi discidit velum.

Cap. III. — Hinc jam, dilectissimi, inter multiplatas illusiones nocte transacta, vincitum **216** Jesum Pilato præsidi tradiderunt. Principes enim sacerdotum et seniores populi hoc consilio rem gerebant, ut ab actione sceleris ^b sui viderentur immunes, subtrahentes opera manuum, et ^c exerentes tela lingua-

A rum, nolentes interficere, et clamantes, *Crucifige, crucifige*. Quid hac specie religionis injustius? quid bac clementiaz simulatione crudelius? Qua lege, Judæi, quod vobis non licet facere, licet velle? qua ratione, quod corpora polluit, corda non lædit? Contaminari occisione ejus metuitis, cuius super vos et super filios vestros fundi sanguinem postulatis (*Joan. xviii*, 28). Si non tantum facinus vestra impietas peragit, permittite præsidem judicare quod sentit. Sed vos etiam in ipsum graves atque violenti, in id eum declinare non sinitis, a quo ipsi mendaciter abstinentis. Peccaverit Pilatus faciendo quod noluit, in vestram tamen conscientiam confluit quidquid furor vester extorsit. Talis etiam illic vestra observantia fuit, ubi pretium, quod vobis Christi venditor reportavit, mitti in gazophylacium noluitis, caventes scilicet ne sacros loculos pecunia cruenta pollueret. Cujus cordis est ista simulatio? Sacerdotum conscientia capit quod templi arca non recipit (*Math. xxvi*, 6). Refutatur illius sanguinis taxatio, cuius non timetur effusio. Quantislibet ita vos fallacie circumtegatis umbraculis, initum est cum traditore commercium, quo justum sanguinem, sicut non licuit comparari, ^d sic non licuisset effundi.

Cap. IV. — Seditiosis igitur clamoribus Judæorum ^b cedente Pilato, in loco, cui nomen est Golgotha, crucifigetur Christus (*Math. xxvi*, 24). ^c Per lignum erigitur lapsus in ligno, et gustu sellis et acetii diluitur esca peccati. Merito priusquam traderetur, dixerat Dominus : *Cum exaltatus fuero, omnia ad me traham* (*Joan. xii*, 32) : id est, totam causam humani generis agam, et olim perditam in integrum revocabo naturam. In me omnis infirmitas abolebitur, in me omnis plaga sanabitur. Exaltatum autem Jesum ad se traxisse omnia, non solum nostræ substantiaz passione, sed etiam totius mundi ^m commotione monstratum est. Pendente enim in patibulo creatore, universa creatura congreguit, et Crucis clavos omnia simul elementa senserunt. Nihil ab illo supplicio liberum fuit. Hoc in communionem ⁿ sui et terram traxit et cœlum, hoc petras rupit, monumenta aperuit, **217** inferna reseravit, et densarum horrore tenebrarum radios solis abscondit. Debebat ^c enim hoc testimonium suo mundus auctori, ut in occasu conditoris sui vellent universa finiri. Sed patientia Dei servat rebus atque temporibus ordinem suum,

^a Editi, cohibus. Emendavimus ex antiquissimo Vat. 3835 et ex Lectionario S. Petri, in quo dispensationem, pro dispensationem.

^b

Editi, affectu. Correctionem præbuerunt duo

landi codices.

^c In ms. S. Petri, ut tacendo vinceret.

^d

Editi et aliqui codd., cæderet. Ex duobus memo-

ratis mss. corremus : cæcari autem refertur ad illa Isaie c. vi, v. 10: *Exæcta cor populi hujus.*

^e

In editis ante Quesn. desideratur virtutis.

^f Codex S. Petri, non scindet.

^g

Sequenti: supplevimus ex Lectionariis S. Petri

et antiquissimo Vat. in quo altero solum legitur au-

serret pro austert, in altero autem discindit loco di-

scidit. Erat in vulgaris et aliis codd. quos vidimus :

sæcerdos instituti pertinet eadem disruptio sacerdotii. Hinc

jam, etc.

^h Rainaudi et Quesnelli editiones delent sui : restituiimus ex anterioribus editis, nostrisque codd.

ⁱ Quædam editiones, exercentes, male : et aliquanto post totum facinus loco tantum facinus.

^j Preferenda visa est bæc lecio ms. S. Petri. Al. ita debuit non effundi.

^k Ita optime emendavit Quesnellus, ut habent etiam nostri codd. Cæteri editii, sedente.

^l Cod. Bon. Merito igitur per lignum.

^m Sic ex antiquissimo Vat. et ms. S. Petri. Al. perperam commutatione.

ⁿ Antiquissimus Vat., suam, et dein monumenta pa-

tesecit.

^o Addidimus enim ex duobus præstantissimis Ro-

manis codd. sæpius memoratis.

nosque in illum potius ^a invitat affectum, ut eorum ^b salutem petamus, quorum crimen horrepens.

CAP. V.—Tanto igitur pretijo, ^b tantoque sacramento eruti de potestate tenebrarum, et ab antiquis captivitatis vinculis absoluti, date operam, dilectissimi, ut integritatem mentium vestrum nulla diabolus arte corrumptat. Quidquid ^c vobis contra Christiam fidem ingeritur, quidquid contra mandata Dei suadetur, de illius deceptio[n]ibus venit, qui vos innumeris dolis ab eterna vita conatur avertire, capitando quasdam occasiones infirmitatis humanae, per quas incautas negligentesque animas in laqueos iterum sua mortis inducat. Omnes ergo per aquam et Spiritum sanctum renati, recolant cui renuntiaverint, et qua professione jugum a se tyrrannicas dominacionis excusserint: nec in secundis quisquam, nec in adversis, ad mortiferum diaboli currat auxilium. Ille enim mendax est ab initio (*Joan. viii, 44*), et in sola viget arte fallendi, ut humanam ignorantiam falsa et scientiae ostentatione decipiat, sitque eorum nunc malignus impulsor, quorum post futurus est improbus accusator. Anni vitae nostrae et actionum temporali qualitates nec in natura elementorum, nec in stellarum effectibus, sed in summi et veri Dei potestate consistunt, cujus auxilium et misericordiam in omnibus ^d qua recte cupimus, implorare debemus. Sicut enim illo, quod absit, offenso, nihil est ^e praeter ipsum, quod nobis valeat suffragari; ita eodem propitio, nulla nobis nocebit adversitas. Quoniam si Deus pro nobis, quis contra nos? qui filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis ^f donabit (*Rom. viii, 31*)? Qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

218 SERMO LVIH [Al. LVI].

¹ *De Passione Domini VII; habitus die Dominic.*

Synopsis. — I. Cur iu solemnitate paschali nisi Christus elegerit. — II. Iudeos criminis intentos, ea quo

^a Sic antiquissimus Vat. Al., vacat.

^b Ita idem Vat. Al., tanto, sine que.

^c Ex tribus nostris posterioribus codd. reposuimus vos pro nobis, et paulo post, qui vos pro qui nos.

^d Cod. Bon. et prima editio, tandem pro Hierum. Ms. S. Petri utrumque prætermisit.

^e Duo mss. S. Petri et Vat., conscientie, quæ vox sumitur pro cognitione seu notitia communis cum aliis.

^f Editi et aliqui codd., quæ obtinere cupimus. Magis placuit lectio memoratorum eadicum.

^g Addidimus præter ipsum ex iisdem duobus codd. In alio Vat. legitur præter, omisso perperam ipsum.

^h Sic nostri posteriores codices et quidam editi. Al., donavit,

ⁱ Prima editio et codd. collect. 5, *De Pascha Domini.*

^j Prima editio cum ms. Ben., festum tam solemnis, et tam sublimis.

^k Sic cum Quesnello et prima editione nostri codd. Al., tacere.

^l Iua cum eodem Queen. ms. S. Petri, unus Vat. et Vercell. Cætere editiones cum vetustissimo Vat. et alio cod. collect. 5, absterget.

^m In prima edit. et ms. Vercell., eisdem.

legis erant, omissee. — III. Christum eo tempore corporis et sanguinis sacramentum condidisse, quo consilium de morte ejus habebatur: ejusdem in Iudaea benignitas, et Iudea periculosa. — IV. Iudea corpore conciliata, mente sceleri intentum. Christi sermo post cœnam, oratio in horto, communis cum Patre de morte sua consilium. — V. Christi oratione et trepidatione nostram formidinem peti.

CAP. I.—Scio quidem, dilectissimi, paschale i festum tam sublimis esse mysterii, ut non solum humilitatis meæ tenuissimum sensum, sed etiam magnorum ingeniorum superet facultatem. Sed non ita mihi divini operis consideranda est magnitudo, ut vel diffidam, vel erubescam de servitute quam debeo; cum sacramentum salutis humanæ non liceat taceri, etiamsi nequeat explicari. Auxiliantibus autem orationibus vestris, affutaram credimus gratiam Dei, quæ inspirationis suæ rorè sterilitatem nostri cordis ⁿ aspergat, ut lingua pastoralis officio, quæ sancti gregis auribus sint utilia, proferantur. Dicente enim Domino bonorum omnium largitore: Aperi os tuum, et ego adimplebo illud (*Ps. lxxx, 11*), audemus in eidem verbis propheticis dicere: Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam (*Ps. l, 17*). Incipientes igitur, dilectissimi, evangelicam de Passione Domini historiam retractare, divino intelligentius dispositum fuisse consilio, ut sacrilegi Iudeorum principes et impii ^o sacerdotes, qui saeviendi in Christum occasiones sepe quæsiverant, non nisi in solemnitate paschali exercendi furoris sui acciperent potestatem. Oportebat enim ut manifesto implerentur effectu, ^p 219 quæ diu fuerant figurato promissa mysterio: ut ovem significatiyam ovis vera removeret, et ut uno expleretur sacrificio variarum differentia victimarum. Nam omnia illa quæ de immolatione agni divinitus per Mosen fuerant ^q præstituta, Christum prophetaverant, et Christi occisionem proprie nuntiaverant. Ut ergo umbræ cederent corpori, et cessarent imagines sub presentia veritatis, antiqua obseruantia ^r novo tollitur sacramento, hostia in ho-

ⁿ Idem Vercell. ead. omittit impji, et paulo post, qui.

^o Antiquissimus Vat., quæ diu prophetico fuerant promissa mysterio, ut ovem figuratam ovis vera removeret. Codex Vercellensis, aenque praeterea ovem. At codd. basilice S. Petri cum aliis non paucis vulgatam lectionem exhibent.

^p Exemplar Pauli Diaconi, et uno, deleta particula ut, quæ superfluere et ad nauseam fere repeti videatur. In Vat. 344, codicet. 5, alter hic locus effertur: et ut explato sacrificio variarum victimarum differentia cessaret. Hæc quidem conceperunt eum illæ sermonis sequentia cap. 7: Nunc etiam carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis sui compleat oblatio. At cum mox in hoc sermone habeatur, cæsarei imagines sub presentia veritatis, lectionem vulgatam, quæ et pluriam et melioram est codicium, hanc immutandam patavimus.

^q In duabus mss. S. Petri, et in Vercell., instituta. Mox prophetaverunt et nuntiaverunt in Hispani. Pauli Dia. et in prima editione.

^r Placuit sequi antiquissimum Vat. cui congruerunt editi ante Quesnelli et plerique nostri codices, ac præserit S. Petri. Quesnellius enim Vercell. Vat.

stiam transit, sanguine sanguis auferunt, et legalis festivitas dum mutatur, impletur.

CAP. II. — Unde cum scribas et seniores populi ad iippium consilium pontifices congregarent, omniumque animos sacerdotum cura admittendi in Jesum sceleris occupasset, ipsi se doctores legis lege privarunt, et spontaneo defectu ritus sibi patrios sustulerunt. Incipiente enim festivitate paschali, qui ornare templum, mundare vasa, victimas providere, et legitimis purificationibus sacraiorem diligentiam adhibere debuerant, parricidalis odii furore concepto, ad unum opus vacant, et in unum facinus simili crudelitate conjurant, nil assecuturi supplcio iapocepti⁹ et condemnatione justitiae, nisi ut eis nova mysteria non apprehenderent, et antiqua violarent. Providentibus ergo principibus, ne in die sancto tumultus oriretur, non festivitati, sed facinori studierat; nec religioni serviebat haec cura, sed criminis. Diligentes enim pontifices et solliciti sacerdotes, seditiones turbarum fieri in præcipua solemnitate metuebant, 220 non ut populus non peccaret, sed ne Christus evaderet.

CAP. III. — At Jesus consilii sui certus, et in opere darecuse⁹ dispositionis intrepidus, vetus Testamentum consummabat, et novum Pascha condebat. Disceperuntibus enim secum discipulis ad edendam mysticam cœnam, cum in Caiphæ atrio traxeretur quomodo Christus posset occidi, ille corporis et sanguinis sui ordinans sacramentum, docebat qualis Deo hostia deberet offerri, ne ab hoc quidem mysterio traditore submoto; ut ostenderetur nulla injuria exasperatus, qui in voluntaria erat impietate præscitus. Ipse enim sibi fuit materia ruina et causa perfidie, sequens diabolum ducens, et nolens Christum habere rectorem. Dicens itaque Dominus:

collect. 4 et exemplo Pauli Diaconi, novo excluditur. Paulo post cum Quesnello retinimus auferunt, ut legitur in codd. S. Petri, Vercell. et Homil. Pauli Diaconi. Antiquissimus Vat. hoc loco habet excluditur. Ceterae editiones cum mss. collat. 3, 4 et 5, sanguinem sanguis excludit.

^a Sic ex vetustissimo Vat. Consilium habent etiam duo codd. S. Petri et exemplar Pauli Diac., et referunt ad illa Matthei xxvi, 4: *Et consilium fecerunt in Iesum dolo tenerent, etc.* Edita cum aliis mss., ad impietatis concilium. Cum Quesnellus notaverit in margine: AL ad iippium, hanc lectionem, quam nullæ editiones præserunt, in aliquibus suis codd. reperit. Paolo ante pro scribas et senioras in Vat. 564 est scribas et senioras, ita ut has voces regant verbum congregarentur.

^b Ita Quesnellus et præstantiores nostri codices. Alii mss. cum antea editis abstulerunt. Postea, ordinare templum in antiquissimo Vaticano, et sagaciorem diligenter in duobus mss. S. Petri et alio Val.

^c Erat in editis et in pluribus mss., quid assecuturi. Magis congrua visa est lectio textui inserta ex duobus mss. S. Petri.

^d Editi omittunt conjunctionem et, quam apius adjectimus ex vetustissimo Vaticano: siquidem retinendas credidimus voces condemnationis justitiae, quæ tamen absunt in mss. S. Petri et Vercell. Idem vero codex Vat. in sequentibus habet, nisi ut et nostrum Pascha non apprehenderent, et sua festa violarent.

^e Editi ante Quesnelli festo pro sancto, et devo-

Amen dico vobis, quod unus vestrum me traditurus est (Matth. xxvi, 21), notam sibi proditoris sui conscientiam demonstravit: non aspera nec aperta impium increpatione confundens, sed leni ac tacita admonitione conveniens; ut facilius corrigeret pœnitudo, quem nulla deformasset abjectio. Cur, infelix Juda, tanta benignitate non uteris? Ecce parcit in assibus tuis Dominus, et nulli te, nisi tibi, indicat Christus: nec nomen tuum, nec persona detegitur, sed veritatis et misericordiae verbo, cordis tantum tui arcana tanguntur. Non apostolici ordinis honor, non sacramentorum tibi communio denegatur. Redi in integrum, et deposito furore resipisce. Clementia invitat, salus pulsat, ad vitam vita te revocat. Ecce immaculati et 221 innocentes condiscipuli tui ad significacionem facinoris expavescunt, et omnes sibi, non edito impietatis auctore, formidant. Contristati enim sunt, non de conscientiæ reali, sed de humanae mutabilitatis incerto, timentes ne minus verum esset quod in se quisque noverat, quam quod ipsa Veritas prævidebat. Tu autem in hac trepidatione sanctorum abuteris Domini patientia, et abscondi te tua credis audacia. Addis impudentiam sceleri, nec signo evidentiore terroris. Cumque se a cibo alii, in quo iudicium^m Dominus posuerat, continerent, tu manum non retrahis a paropside, quia animum non averis a crimen.

CAP. IV. — Secutum est itaque, dilectissimi, sicut Joannes Evangelistaⁿ narravit, ut cum traditori suo Dominus manifestius designando panem porrexisset in intactum, totum Judam diabolus occuparet (Joan. xiii, 26); et quem malignis cogitationibus obligarat, jam ipso impietatis opere possideret. Corpore enim tantum cum coenamibus recumbebat, mente autem sacerdotum invidiam, testium falsitatem, et furorem

tioni pro festivitatibus. Hæc lectio præfertur non solum in codd. posteriorum collectionum, sed etiam in vetustissimo ms. Vaticano. Præsumimus lectioque codd. S. Petri, cum quibus concinunt ms. Vercell. et exemplar Pauli Diac. Quesnellus pariter ex suis codd. inseruit textui vocem *sancia*, et in margino: AL, festo, at retinuit *devotioni*.

^f Ms. Vercell., serviebatur haec cura.

^g Exemplar Pauli Diac., dispensatio.

^h Vox sacrum addita ex mss. antiquissimo Vat. et Vercell. ac prima editione. Mox, possit occidi in codice Vercellensi.

ⁱ Sic Quesnellus ex quatuor suis codd. Regio, Vict., Thuan. et Corb. cum quibus conveniunt plerique nostri. Prima editio, præstitus; alias, persistens.

^j Unus Vat., auxibus suis.

^k In duabus codd. Vatt. deest ad ritum. In Vercell. abest ta.

^l Cod. Vercellensis addit, concii sibi, scilicet de sua præsenti innocentia, ut in sequentibus exposetur. Et paulo post habet, de humanae mutabilitatis defectione incerti.

^m Editi, judicium; Quesnellus in margine notavit: *foote, indicium.* Id reperimus in duobus mss. S. Petri et in uno Vat., unde textui inserimus. Post pauca, omnime proximam ex posterioribus nostris codd. ex prima editione, ac Homil. Pauli Diac. reverenti.

ⁿ Vetustissimus Vat., narraverat.

imperitæ plebis armabat. Denique videns Dominus cui flagitio Judas esset intentus, *Quod facis, inquit, fac et citius* (*Joan. xiii, 27*). Vox hæc non jubentis est, sed silentis, nec trepidi, sed parati : qui habens omnium temporum potestatem ostendit se^b et moram non facere traditori, et sic ad redemptionem mundi paternam exsequi voluntatem, ut facinus quod a persequentibus parabatur nec impelleret, nec timeret. Postquam igitur Judas persuasus a diabolo discessit a Christo, seque a corpore apostolicæ unitatis abscedit, nullo Dominus pavore turbatus, sed de sola redimendorum salute sollicitus, omne temporis spatum quod a persequentium vacabat incursu, mysticis sermonibus sacrataque doctrinae, ^c sicut Joannis Evangelio declaratur, impedit: **222** elevans ad cœlum oculos, et pro universa Ecclesia supplicans Patri, ut omnes quos dedit, daturusque esset Filio Pater, unum fierent (*Joan. xvii, 11*), et in gloria ^d Redemptoris individui permanerent; adjiciens postremo illam orationem qua ait: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Math. xxvi, 39*). Ubi non existandum est quod Dominus Jesus passionem et mortem, cuius jam discipulis ^e sacramenta tradiderat, voluerit declinare; cum ipse beatum apostolum Petrum devota fide et charitate ferventem, uti adversum persecutores gladio vetet, dicens: *Calicem quem dedit mihi Pater, non vis ut bibam illum* (*Joan. xviii, 11*)? certumque sit ^f et quod secundum Evangelium Joannis Dominus ait: *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam* (*Joan. iii, 16*); et quod de ipso ait apostolus Paulus: *Christus nos dilexit, et tradidit semetipsum pro nobis hostiam Deo in odorem suavitatis* (*Ephes. v, 2*). In salvandis enim ^g omnibus per crucem Christi communis erat voluntas Patris et Filii, commune consilium; nec

^a Celerius exhibent antiquissimus Vat. et duo alii collect. 4 et 5, nec non Vercell. cum exemplari Pauli Diaconi.

^b Plures codices cum editis ante Quesnellum delectant conjunctionem *et*, quæ tamen in Lectionario Vercellensi et in exemplo Pauli Diac. legitur. Mox, pro et sic, idem Vercell. habet, et se. Dein apud Paulum Diac., *a persecutoribus, loco a persequentiibus*.

^c Cod. Vercell., *sicut Joannes evangelista declarat; ac dein, oini-sis vocibus. Filio Pater, habet, daturusque foret, in unum fierent.*

^d Duo Vatt. miss., *redemptionis*.

^e Tres codd. Quesnelli, *notitiam tradiderat. Exemplar Pauli Diac. et cod. Vercell., jam discipulis suis tradiderat notionem.*

^f Editu ante Quesn., *quod et Dominus testatus est ipse dicens: Sic enim Deus, etc. Prima editio, et quod Dominus, etc. Quidam codices, et quod Dominus ipse, etc. Secuti sunus lectionem Quesnelliannam, quæ est præstantiorum nostrorum codicum. Addidimus tantum conjunctionem *et*, quam cum lectione textui inserta præferunt mss. S. Petri et alius Vat.*

^g Cod. Vercell., *in ipso. Dein vocem Paulus a Quesnello omissam ex nostris codicibus et cæteris editis revocavimus.*

^h Editi ante Quesn. et ipse Apostoli textus habent verba, *pro nobis hostiam. Ille vero hæc delevit, eo*

^A ulla poterat ratione turbari quod ante æterna secula et misericorditer erat dispositum, et incommutabiliter præsinitum. Qui ergo verum, ⁱ dilectissimi, totumque hominem assumpsit, veros et corporis sensus et animi suscepit affectus. Nec quia omnia in illo plena erant sacramentis, plena miraculis, ideo aut falsis lacrymis flevit, aut mendaci esuri cibum sumpsit, aut simulato sopore dormivit. In nostra humilitate contemptus, in nostra mœstitudine ^k contristatus, in nostro est dolore crucifixus. Passiones enim mortalitatis nostræ ob hoc misericordia subiit, ut sanaret, ob hoc virtus recepit, ut vinceret. Quod Isaías apertissime prophetavit, dicens: *Hic peccata nostra portut, et pro nobis dolet; et nos putavimus illum esse in dolore, 223 et in plaga, et in vexatione. Ipse autem vulneratus est propter ^m peccata nostra, et infirmatus est propter facinora nostra, et livore ejus sanati sumus* (*Isai. lxi, 4, 5*).

^B CAP. V. — Cum itaque, dilectissimi, Dei Filius dicit: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Math. xxvi, 39*), nostræ uitiorum naturæ, et causam agit fragilitatis et trepidationis humanæ: ut in iis quæ toleranda sunt, et patientia roboretur, et formido pellatur. Denique cessans hoc ipsum petere, excusato quodammodo nostræ infirmitatis metu, in quo nobis remanere non expedit, in aliud affectum transit, et dicit: *Verumtamen non sicut ego solo, sed sicut tu* (*Ibid.*); et iterum: *Si non potest, inquit, calix iste transire a me, nisi bibam illum, fiat voluntas tua* (*Ibid. 42*). Hæc vox capituli salutis est totius corporis; hæc vox omnes fidèles instruxit, omnes confessores accendit, omnes martyres coronavit. Nam quis mundi odia, quis tentationum turbines, quis posset ⁿ persecutorum superare terrores, nisi Christus in omnibus et pro omnibus ^o diceret Patri: *Fiat voluntas tua?* ^p Discant igitur hanc vocem omnes. Ecclesiæ filii magno prelio redempti, gratis justificati; et cum

quod in suis mss. desiderarentur, ut notavit in margine. Nos econtra eadem restituiimus, quia leguntur in omnibus nostris codd. nec non in Homili. Pauli Diac.

ⁱ Ita ex duobus Romanis Lectionariis S. Petri. Al., hominibus.

^j Hæc antiquissimi Vat. lectio magis Leonina. Al., communis voluntas erat Patris et Filii, commune consilium.

^k Adjecimus, dilectissimi, ex duobus mss. S. Petri, ex Vercell. ac Homili. Pauli Diac., in quo præterea legitur, totumque assumpsit hominem . . . et animi recepit affectus. In Vercell., et animi recepit effectus.

^l Exemplar Pauli Diac., *conturbatus*.

^m Antiquissimus cod. Vat. cum alio ms. hic habet facinora; dein, peccata.

ⁿ Duo codd. S. Petri et exemplar Pauli Diac., *persecutionum*.

^o Vulgati ante Quesn. addebat patiens; ille autem delevit, quia abesse deprehendit a mss. Corb., Vict. et Thuan. duobus. Deest etiam in nostris codd. Solum in duobus mss. S. Petri pro Patri, legitur *Pater*.

^p Quæ lineis includuntur desunt in mss. Corb. et Thuan. apud Quesnelli, et in nostro Vercellensi ac in Homili. Pauli Diac. Sed in aliis omnibus etiam potioribus leguntur.

adversitas violentia alicujus tentationis & incubuerit, A praesidio potentissimae orationis utantur: ut superato tremore formidinis, accipiant tolerantiam passionis.) **b** Hinc jam, dilectissimi, ad perstringendum ordinem Dominicæ passionis sermo est dirigendus, quem ne vos cumulo prolixitatis oneremus, in ^c quartam sabbati, diviso communi labore, differamus. Aderit precantibus vobis gratia Dei, quæ mihi solvendi debiti tribuat facultatem. ^d Per Dominum nostrum Jesum Christum, viventem et regnante cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

224 SERMO LIX [AL. LVII].

De Passione Domini VIII; feria quarta habitus.

Synopsis. — I. Christum, depulsa trepidatione infirmitatis, se volentem trahi passum esse pro omnibus. — II. Quot præjudicium Pilatum Judei ad damnandum Christum impulerint; quanta ille ignavia cesserit clamantibus. — III. Pilati crudelitatem in Christum ex nonnulla clementia descendere; Judæos toto scelere gravari. — IV. Christum, dum lignum supplicii gestavit in sceptrum convertisse. — V. Per Simonem Cyrenæum figuratas esse gentes ad fidem crucis Christi rocordas, et novo sacrificio sanctificandas. — VI. Interiori presertim intuitu crux Christi aspiciendam esse. — VII. Quomodo Christus exaltatus omnia trahat ad se? Quæ excellitia Christianæ religionis? Quanta crucis virtus? — VIII. Non nobis esse vivendum, sed Christo pro nobis mortuo.

Cap. I. — Decursis, dilectissimi, sermone proximo iis quæ comprehensionem Domini præcesserunt, superest nunc ut auxiliante Dei gratia, de ipso jam passionis ordine, sicut promisimus, disseramus. Nam cum verbis sacrae orationis suæ Dominus declarasset verissime sibi atque plenissime et humonam et divinam inesse naturam, ostendens unde esset quod pati nollet, et unde quod vellet; ^e depulsa trepidatione infirmitatis, et confirmata magnanimitate virtutis, rediit in sententiam ^f suæ dispositionis æternæ, et sœvienti diabolo per ministeria Judæorum, formam

^a Antiquissimus Vat., *incumbet*; et dein, *rations*, pro *orationis*, ut erat in editis ante Quesn. nec non in plerisque mss. legitur. Unus Vat. habet lectionem a Quesnello vulgatam, *orationis*, quæ contextui magis congruit.

^b In uno ms. S. Petri, *Hic jam*.

^c Codd. Reg., Corb. et Thuan. duo apud Quesn., et unus noster cum Homil. Pauli Diac., *sextam*. Sed vulgatam lectionem retinimus, quippe quæ ei confirmatur aliis præstantioribus nostris mss., et cohæret cum aliis et antecedentibus et consequentibus Leonis sermonibus de Passione Domini die Dominicæ habilis, qui similius reliqua de eodem argumento deserenda in feriam quartam, non autem in *sextam* remittunt. Porro in quartam feriam pro in quartam sabbati est in aliquibus nostris codd. Antiquissimus Vat. omittit vocem, *communi*, et *præfert*, *differens*.

^d Clausulam sumpsimus ex duabus Lectionariis S. Petri. In editis erat *Per Dominum nostrum Jesum Christum qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.* Antiquissimus Vat., *Per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

^e In antiquissimo Vat. 3833 et in Casinensi alia verborum syntaxi sic exorditur sermo: *Sermone proximo, dilectissimi, iis quæ comprehensionem Domini præcessere, decursis, superest, etc.*

^f In eodem Vat., depulsa trepidatione humana et

A servi nihil **225** peccati ^h habentis objecit: ut per eum ageretur omnium causa, in quo solo erat omnium natura sine culpa. Irruerunt ergo in lumen verum filii tenebrarum, et utentes faculis atque lateribus non evaserunt infidelitatis suæ noctem, quia non intellexerunt lucis auctorem. Occupant paratum teneri, et trahunt volentem trahi: qui si vellet obniti, nihil quidem in injuriam ejus impiæ manus possent, sed mundi redemptio ⁱ tardaretur, et nullum salveret illæsus, qui pro omnium salute erat moriturus.

Cap. II. — Sinens igitur inferri sibi quidquid sacerdotum ^j incitamentis furor popularis audebat, ad Annam Caiphæ sacerdotum, ac deinde ad Caiphæ ex Anna transmissione perducitur: et post insanias calumniantium ^k objectiones, post commentitias subornatorum testium falsitates, ^l ad audientiam Pilati pontificum delegatione transfertur. Qui, divino jure neglecto, clamantes *se regem non habere nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*), tamquam Romanis devoti legibus, omne judicium potestati ^m præsidis reservassent, expetierunt executorem magis sœvitæ quam arbitrium causæ. Offerebant enim Jesum duris nexibus vinctum, colaphis et alapis frequentibus cæsum, sputis oblitum, clamoribus prædamnatum, ut inter tot præjudicia, quem omnes vellent perire, non auderet Pilatus absolvere. Denique ⁿ nec in accusato eum reperisse culpam, nec in sententia sua tenuisse constantiam, docet ipsa cognitio: in qua judex, quem innocentem pronuntiat, damnat, addicens iniquo populo sanguinem ^o justi, a quo abstinendum sibi, et intellectu proprio senserat, et somnio uxoris neverat. Non purgant contaminatum animum manus lotæ, nec in aspersis aqua digitis expiatur quod simulante impia mente committitur. Excessit quidem Pilati culpam facinus Judæorum, qui illum nomine Cæsaris territum et invidiosis vocibus increpatum,

confirmata virtute divina rediit. In Homil. Pauli Diac., pro magnanimitate, habetur, magnitudine.

^s Vocem suæ a Quesnello expunctam et omissam etiam in quibusdam nostris codd. revocavimus auctoritate mss. S. Petri, et aliorum quamplerum.

^b Duo codd. S. Petri, *habentem subjecti*. Dein unus Vat. collect. 5, in quo sola erat. In prima editione, *in quo solum*.

¹ Sic cum Quesnello nostri codd. Ceteræ editiones, differetur.

¹ Sic ex duobus codd. S. Petri et Homil. Pauli Diac. Vulgati *instinctu*. Mox post verbum audebat, omissis *intermediis*, subdiuit in antiquissimo Vat., post insanias in Caiphæ domo calumniantium voces, post commentitias testium falsitates, ad examen Pilati, etc.

^k Editio ante Quesn., *voces*, cum mss. collect. 3 et 5, nec non in vetustissimo Vat. At *objectiones* cum Quesnello præferunt codd. S. Petri, Vat. collect. 4, et exemplar Pauli Diac.

¹ Editio, *ad examen*. Magis placuit *ad audientiam*, auctoritate mss. S. Petri et Homil. Pauli Diac.

^m Antiquissimus Vat. et alias collect. 5, *Cæsaris*.

ⁿ Duo mss. S. Petri et unus Vat., nec in eo reperisse causam aliquam. In prima editione et cod. Bon., nec in accusato aliquam reperisse causam.

^o Prima editio, *justum*. Post pauca agnoverat, in antiquissimo Vat. et alio collect. 5.

at effectum esti **226** sceleris impunitati. Sed nec ipse evasit reatum, qui cooperatus seditionis, reglit iudicium proprium, et in crimine transiit alienum.

CAP. III. — Quid ergo Pilatus, dilectissimi; Im- placabilis procul virtus insania, malis Jesum defensari ludibris, et **2** immodiatis veritati perfidis injuriis, quodque eam flagellis testam, spinis corona- natum, et amictu tristitia vestis habuimus, scribaturum et sacerdotum ostentans aspectum, militiam proculdabio inimicorum animos existimat: ut exsaturatis invidiae oditis, non ultra iam crederent persequendum, quem tot modis inuebantur afflictum. Sed cum inardesceret fra clamantium; et Barabbas indulgentia relaxaret, et Iesum crucis poena susci- peret; cum consono fremitu diceretur a Iudeis: **Sanguis ejus super nos et super filios Hethroës** (*Matth. xxvii, 25*); obtinuerunt iniqui in damnationem suam quod pertinaciter exigebant: quodrum dentes, sicut propheta testatus est, armæ erant et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus (*Ps. lvi, 5*). Frustra enim a crucifigendo majestatis Domino manus et proprias continebant, in quem lethalia totum spicula, et venenata verborum tela jaciebant. Vobis, vobis, falsi Iudei, et sacrilegi principes populi; totum faciortis istius pondus incumbit: et licet immanitas sceleris et presidem obligavit, et milites; omnis tamen facti summa vos arguit. Et quidquid in supplicio Christi vel Pilati peccavit iudicium, vel cohortis obscurum, hoc vos facit humani generis odio digniores: quia vestri furoris impulsu nec illis inobedentes esse licuit, **C** quibus iniquitas vestra non placuit.

CAP. IV. — Traditus itaque Dominus saevientium voluntati, ad irrisione in regia dignitatis, suppliciū sui jesus est esse gestator; ut impletetur quod Isaías propheta præviderat, dicens: *Ecce natus est puer, et datus est nobis filius, cuius imperium super humeros ejus* (*Ib. ix, 16*). Cum ergo Dominus lignum portaret **227** crucis, quod in scepterum ubi con- verteret potestatis, erat quidem hoc apud impiorum oculos grande ludibrium, sed manifestabatur fidelibus grande mysterium: quia gloriosissimus diaboli vitor, et **1** inimicorum virtutum potentissimus de- bellator, pulchra specie triumphi sui portabat tre-

* Homil. Pauli Diac. et miss. S. Petri, seditionibus. Antiquissimus Vat., superatus seditionibus.

b Prima editio et cod. Bon., multimodis. Mox pro scribarum et sacerdotum, quod codd. Quesn. præse- runt mss. S. Petri et Homil. Pauli Diaconi, ceteræ editiones et reliqui codd. etiam antiquissimus Vat. habent persequentium.

c Duo mss. S. Petri et Homil. Pauli Diac., missas; et mox, vibraverant pro jaciebant.

d Homil. Pauli Diac. addit: licet libertatis vos mi- tesceret vidissent.

* Insigni variatione initium hujus capituli effetur in antiquissimo Vat. et Casinensi collect. **1**: Cum itaque cœcitas infelicitum Iudeorum regem suum esse universitatis Dominum denegaret, traditus est Dominus Jesus saevientium voluntati, et ad irrisione regia dignitatis crucis suæ jesus est esse gestator, quia sci- licet dignus hoc esset opprobrio, cui gloria in ignomi-

A phænum; et invicto patiente humeris, signum salutis, adorandum regni omnibus inferebat; tamquam et tunc ipsa operis sui imagine omnes imitatores suo confirmaret et diceret: *Qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non est me dignus* (*Matth. x, 38*).

CAP. V. — Eundem autem cum Iesu turbis ad locum petrum, Simon quidam Cyrenæus inventus est, in quoque lignum erueis transferretur a Domino (*Matth. xxvii, 32*): ut etiam tali facto præsignaretur gentium fides, quibus erux Christi non confusio erat futura, sed gloria. Non ergo fortuitum, sed figura- tum et mysticum fuit, ut Iudeis in Christum sa- vientibus, ad compatiendum ei peregrinus occur- ret, dicente Apostolo: *Si compatimur, et con- regnabimus* (*Rom. viii, 17*): ut sacratissimo Sal- vatoris opprobrio, non Hebreus quisquam, nec Israélita, sed alienigena subderetur. Per hanc enim translationem, a circumcisione ad præputium, a filiis carnalibus ad filios spirituales, immaculati agni propitiatio, et omnium sacramentorum plenitudo trans- ibat. Siquidem Pascha nostrum, ut ait Apostolus (*I Cor. v, 7*), *Immovatus est Christus*: qui se novum et verum reconciliacionis sacrificium offerens Patri, non in templo, cuius jam erat finita reverentia, nec in terra septem civitatis ob meritum sui sceleris diriendæ, sed foris **1** et extra castra eruefizus est; ut veterum saevientium tessante mysterio, nova hostia, novo imponebatur altari, et eruk Christi, non templi esset ara, sed mundi (*Heb. xiii, 11*):

CAP. VI. — Exaltato igitur, dilectissimi; per Graecem Christo, non illa tantum species aspectus mens occurrat, quæ sicut in oculis impiorum, quibus per Mosèm dictum est: *Et erit pendens thura tua ante oculos tuos, et simbis die ac nocte;* et non tenebas vittuæ (*Deut. xxviii, 68*). Isti enim nihil in eruefizio Domino præter facinus suum cogitare posuerunt, habentes timorem, non quo fides vera justificatur, sed quo conscientia iniqua torquetur. Noster vero intellectus, quem Spiritus veritatis illuminat, gloriati Crucis **228** celo terraque radiante puro ac libero corde suscipiat, et interiorie acie videat, quale sit, quod Dominus eum de passionis sue loqueretur instantia, dixit: *Venit hora, ut clatificeatur Filius hominis* (*Joan. xii, 23*); et infra: *Nunc, inquit, tur-*

*tilam vetteretur: Erat quidem hoc apud impiorum oculos grande ludibrium, etc. In mss. collect. **2** alio modo: Itaque, dilectissimi, Dominus saevientium volun- tate in irrisione regia dignitatis, et cetera ut in textu. Editam vere lectionem mss. S. Petri et alii codd. confirmavit.*

***f** In eodem antiquissimo Vat., inimicorum spiri- tuum.*

***g** In eodem Vat. et in Casinensi desunt verba ab initio capitis usque ad illa, plenitudo transibat. **2** antiquissimum; ita ut post verba, non est me dignus, sequatur: *Pascha ergo nostrum*, sicut ait Apostolus; etc. Post pauca veterem lectionem, *lignum crucis*, nostris codd. probatum receperimus, pro qua Quesnolus, *lignum supplici*.*

***h** In ih. Casin. omittitur conjunctio et.*

***i** Duo mss. Vatt., præsentia*

Data est anima mea, et quid dicam? Pater, salva me ex hoc hora. Sed propter ea veni in hanc horam. Pater, misericordia vestra fuit (Ioh. xi, 27); et cum vox Patris fecisset et cetera dicens: Et classificasti, et iterum classificasti (Ibid., 28): respondens Iesu circumstantibus, dixit: Non propter me vos haec facta est, sed propter vos. Nunc iudicium mundi est, nunc princeps mundi est regnatur sors. Et ego si existatus fueris a terra, omnia trahisti ad me ipsum (Ibid., 30).

CAP. VII. — O admirabilis potentia Crucis! o infestabilis gloria Passionis! in qua est tribunal Domini, et iudicium mundi, et potestas est crucifixi. Traxisti enim, dominum, omnia ad te, et cum expandisset tota die manus tuas ad populum noti credentem et contradicenteum tibi, confundens majestatis tuae sermonem totus mundus acccepit (Is. lxx, 2; Rom. x, 21). Traxisti, Domine, omnia ad te, et cum in execrationem Iudaici sceleris, unam protulerunt omnia elementa sententiam, cum obscuratis luminaribus coeli, et convergo in noctem die, terra quoque motibus quateretur insolitis, universaque creatura impiorum usui sed negaret. Traxisti, Domine, omnia ad te, quoniam sciso templi velo, sancta sanctorum ab indignis pontificibus recesserunt: ut figura in veritatem, prophetia in manifestationem, et lex in Evangelium verteretur. Traxisti, Domine, omnia ad te, ut quod in uno Iudee templo obumbratis significationibus agebatur, pleno apertoque sacramento, universarum ubique nationum devotio celebraret. Nunc etenim et ordo clarior levitarum, et dignitas amplior seniorum, et sacratior est unctio sacerdotum: quia crux tua omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum: per quam creditibus datur virtus de infirmitate, gloria de opprobrio, vita de morte. Nunc etiam carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum, una corporis et sanguinis tui impiet oblatio: quoniam tu es verus Agnus Dei, qui tollis peccata mundi (Ivan. i, 29); et ita in te universa perfidis mysteria, ut sicut unum est pro omni victima **229** sacrificium, ita unum de omni gente sit regnum.

CAP. VIII. — Confitemur igitur, dilectissimi, quod beatus magister gentium Paulus apostolus gloriosa voce confessus est, dicens: Fidelis sermo et omni acceptio dignus, quia Christus Jesus ventus in hunc

A mundum peccatores salvos facere (I Tim. i, 15). Hinc enim mirabilior est erga nos misericordia Dei, quod non pro justis, neque pro sanctis, sed pro iniquis et impius Christus est mortuus (Rom. v, 6): et cum mortis aculeum recipere non posset natura deitatis, suscepit tamen, nascendo ex nobis, quod posset offerre pro nobis. Olim enim morti nostrae mortis suae potentia minabatur, dicens per Oseam prophetam: *O mors, ero mors tua, et ero morsus tuus, inferne* (Osee xiii, 14). Leges enim inferni moriendo subiit, sed resurgendo dissolvit: et ita perpetuitatem mortis incidit, ut eandem aeterna ficeret temporalem. *Sicut enim omnes in Adam moriuntur, ita et in Christo omnes viviscabuntur* (I Cor. xv, 22). Fiat itaque, dilectissimi, quod apostolus Paulus ait: Ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est et surrexit (II Cor. v, 15); et quia vetera transierunt, ei facta sunt omnia nova, nemo in carnalis vita vetustate remaneat, sed omnes de die in diem proficiendo, per pietatis augmenta renovemur. Quantumlibet enim quisque justificatus sit, habet tamen, dum in hac vita est, quo probator essa possit et melior. Qui autem non proficit, deficit; et qui nihil acquirit, non nihil perdit. Currendum ergo nobis est fideli gressibus, misericordiae operibus, amore justitiae, ut diem redemptionis nostrae spiritualiter celebrantes, non in fermento veteri malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis (I Cor. v, 8), resurrectionis Christi mereamur esse particeps, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

230 SERMO LX [AL. LVIII]

De Passione Domini IX.

Synopsis: — I. Mysteria legis novae in antiqua prænumerata esse, et in Evangelio narrata. — II. Non maestri celebranda esse festa paschalia, que vere nobis redemptionem peperunt. — III. Figuras impletus apparet in morte Christi, in quod diabolus sua fratre captus est. — IV. Quantopere cavenda avaritia ex lapsu Iudee: Petrum ex timore titubantem, ex charitate per interlorem Christi aspectum surrexisse.

CAP. I. — Sacramentum, dilectissimi, Dominicæ passionis in salutem humani generis ante tempora aeterna dispositum, et per multas significaciones omnibus retro saeculorum nuntiatum, non adhuc exte-

nem vetustissimi Vat. et duorum miss. S. Petri.

¹ In mss. Vat. collect. 4 et 5, *Ero mors tua, et mors; ero morsus tuus, inferne.*